
OBSAH
Úvod 11

Das Glück liegt auf der Straße 13
Opakování gramatiky: Podřadicí spojky. Zkracování předmětných 
a účelových vět pomocí infinitivní konstrukce s zu. 17

Nová gramatika: Vedlejší věty způsobové -  Způsobové věty prostředku. 
Způsobové věty, které vyjadřují zvláštní okolnosti děje.
Vedlejší věty s je ... desto. 22

Die Hochzeit -  der glücklichste Tag im Leben 32
Opakování gramatiky: Zájmeno vespolné einander. Vztažné věty. 39

Nová gramatika: Vztažné věty -  pokračování. Ukazovací zájmeno 
derjenige. Podstatná jména stejně znějící, rozdílného rodu a významu. 43

Kinderwunsch 53
Opakování gramatiky: Skloňování podstatných jmen.
Vynechávání členu u podstatných jmen. 60

Nová gramatika: Číslo podstatných jmen v němčině. Pluralia tantum. 
Singularia tantum. Rozdílné číslo v němčině a češtině. 68

Man sagt der Mensch ist, was er isst 75
Opakování gramatiky: Skloňování přídavných jmen po členu určitém, 
neurčitém a bez členu. 83

Nová gramatika: Další skloňování přídavných jmen v množném čísle.
Tvoření přídavných jmen a příslovcí pomocí přípon. Přístavek. 87

TEST 1 (lekce 1-4) 95



Sport tut Leib und Seele gut
Opakování gramatiky. Předložky. Předložky se 3. pádem. 
Předložky se 4. pádem. Předložky s 3. a 4. pádem.

Nová gramatika: Předložky -  pokračování. Předložky s 2. pádem. 
Další významy předložek. Význam předložek an, in, von.

Grüße aus Deutschland
Opakování gramatiky: Minulý čas. Préteritum. ^
Perfektum. Příčestí minulé. Minulý čas pravidelných, pomocných, 
způsobových, silných a smíšených sloves.

Nová gramatika: Kolísání užití pomocného slovesa v perfektu.

Warum wandern Deutsche aus?
Opakování gramatiky: Minulý čas silných a nepravidelných sloves. 
Plusquamperfektum.

Nová gramatika: Kolísání slabého a silného časování v préteritu 
a perfektu. Dvojice tranzitivních a intranzitivních sloves.

Tourismus in Österreich
Opakování gramatiky: Předponová slovesa. Slovesa s předponami 
částečně odlučitelnými a částečně neodlučitelnými. Podvojné 
souřadicí spojky.
Nová gruľnutiku: Časové věty. Vztah současnosti, předčasnosti 
a následnosti. Nahrazování vedlejších vět časových větným členem

TEST 2 (lekce 5-8)



Man muss die Feste feiern wie sie fallen
Neujahr, Karneval, Ostern, Der 1. Mai, Weihnachten 196
Opakování gramatiky: Zájmenná příslovce. Řadové číslovky. 204

Nová gramatika: Základní číslovky. Zpodstatnělé číslovky. Zlomky 
desetinná čísla, procenta. Některé další druhy číslovek. Zájmeno es. 207

Zu tief ins Glas gucken 223
Opakování gramatiky: Infinitiv prostý. Infinitiv závislý.
Náhradní infinitiv. 229

Nová gramatika: Infinitiv minulý. Slovesa haben a sein ve spojení 
s infinitivem s zu. Porušování větného rámce. 235

ln den eigenen vier Wänden 244
Opakování gramatiky: Stupňování přídavných jmen. Stupňování 
příslovcí. Elativ. Vyjadřování českého jeden z ... 250

Nová gramatika: Zesilování nebo zeslabování stupňovaných tvarů 
přídavných jmen a příslovcí. Jazykové prostředky pro vyjádření 
vysokého stupně vlastnosti. Vyjádření českého co nej-. 257

Jeder Mensch hat seine Gesundheit selbst in der Hand
Opakování gramatiky: Příčestí přítomné a minulé. Příčestí přítomné 
a minulé v přívlastkovém postavení. Sloveso werden.

Nová gramatika: Budoucí čas. Futurum I. Futurum II. Vyjádření 
pravděpodobnosti a domněnky.

266

272

277

TEST 3 (lekce 9-12) 284



Warum rauchst du eigentlich? 289
Opakování gramatiky: Konjunktiv II -  konjunktiv préterita.
Kondicionál přítomný. Vedlejší věty podmínkové.
Způsobové přirovnávací věty. 293

Nová gramatika: Zvláštní významy způsobových sloves. Vyjádření míry 
pravděpodobnosti. 299

Streben nach Schönheit 308
Opakování gramatiky: Konjunktiv II -  konjunktiv plusquamperfekta. 
Podmínkové věty. Přirovnávací způsobové věty. 312

Nová gramatika: Věty přací. Přípustkové věty. Vedlejší věty účinkové. 318

Medien 326
Opakování gramatiky: Neurčitá zájmena. Další neurčitá zájmena. 331

Nová gramatika: Zájmena einer, keiner, meiner. Konjunktiv I.
Konjunktiv přítomného času. Konjunktiv perfekta. Konjunktiv I 
budoucího času. Užití konjunktivů v nepřímé řeči. 334

Warum sind Smartphone und Internet heutzutage
unverzichtbar? 346
Opakování gramatiky: Větný a členský zápor. Vyjadřování záporu 
pomocí záporných zájmen a příslovcí. Překlad českého jesřě ne, už ne. 353

Nová gramatika: Postavení záporky nicht ve větě. Možnosti překladu 
českého ani. Vyjadřování českého několikanásobného záporu.
Další možnosti vyjádření záporu. 359

TEST 4  (lekce 13-16) 3678



372Alle Wege führen zum Amt
Opakování gramatiky: Tvoření slov skládáním. Předložkové vazby 
sloves.
Nová gramatika: Podstatná a přídavná jména s odlišnou vazbou. 
Vazby německých sloves s podstatnými jmény.

378

382

Kriminalität in Deutschland 391
Opakování gramatiky: Trpný rod. 397

Nová gramatika: Stavové pasivum. Opis trpného rodu. Konjunktiv II 
průběhového trpného rodu. 403

Neu im Büro 411
Opakování gramatiky: Časové údaje. Slovosled ve větě jednoduché. 420

Nová gramatika: Příklady německých synonymních sloves.
Časté předpony podstatných jmen. 426

Am Messestand 433
Handelskorespondenz: Odborná terminologie. Poptávka, nabídka, 
objednávka, potvrzení objednávky. 435

_________________TEST 5 (lekce 17-20)__________________ 452

Rejstřík 457

Nahrávky 463


